

Số: /BC-BKTNS-HĐND

Điềm He, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Giám sát về công tác bảo vệ môi trường, quản lý hành lang, vỉa hè giao thông đường bộ năm 2026

- Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015;
- Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022;
- Căn cứ các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường, quản lý kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ;
- Căn cứ Chỉ thị số 01-CT/ĐU của Ban Thường vụ Đảng ủy xã Điềm He giai đoạn 2026–2030;
- Căn cứ Chương trình giám sát năm 2026 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá một cách toàn diện, khách quan việc tổ chức triển khai thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của cấp trên và của địa phương về công tác bảo vệ môi trường; quản lý, bảo vệ hành lang an toàn giao thông đường bộ, vỉa hè trên địa bàn xã.

- Làm rõ những kết quả đạt được, mô hình, cách làm hiệu quả; đồng thời chỉ ra những tồn tại, hạn chế, bất cập, nhất là các vấn đề nổi cộm, kéo dài, gây bức xúc trong Nhân dân; xác định rõ nguyên nhân (chủ quan, khách quan) và trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân, đặc biệt là người đứng đầu.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao vai trò, trách nhiệm trong công tác quản lý nhà nước về môi trường và trật tự hành lang giao thông; góp phần phòng ngừa, ngăn chặn vi phạm, từng bước lập lại trật tự, mỹ quan, đảm bảo an toàn giao thông và chất lượng môi trường sống của Nhân dân.

- Đề xuất, kiến nghị các giải pháp đồng bộ, khả thi; hoàn thiện cơ chế, chính sách (nếu cần thiết), nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý; làm cơ sở phục vụ hoạt động quyết định, giám sát của HĐND xã và công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

- Hoạt động giám sát phải được thực hiện đúng quy định của pháp luật; bảo đảm khách quan, công tâm, công khai, minh bạch, không làm cản trở hoạt động bình thường của cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát.

- Nội dung giám sát có trọng tâm, trọng điểm, bám sát tình hình thực tế địa phương; tập trung vào các lĩnh vực, địa bàn, vấn đề còn nhiều hạn chế, bức xúc, dư luận xã hội quan tâm.

- Kết hợp chặt chẽ giữa giám sát qua báo cáo với khảo sát thực tế, đối thoại, làm việc trực tiếp; coi trọng việc thu thập thông tin đa chiều từ cử tri và Nhân dân để bảo đảm đánh giá sát thực tiễn.

- Các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát phải chuẩn bị đầy đủ, đúng nội dung, thời gian theo yêu cầu; cung cấp thông tin, số liệu trung thực, chính xác và chịu trách nhiệm về nội dung báo cáo.

- Kết luận giám sát phải rõ ràng, cụ thể, xác định đúng trách nhiệm, có kiến nghị thiết thực, khả thi, gắn với thời hạn thực hiện; đồng thời bảo đảm việc theo dõi, đôn đốc, tái giám sát nhằm nâng cao hiệu quả thực thi sau giám sát.

III. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN GIÁM SÁT

1. Giám sát công tác quản lý hành lang, vỉa hè giao thông (*Thực hiện vào ngày 12/5/2026*)

- Việc ban hành và tổ chức thực hiện các văn bản chỉ đạo, điều hành của UBND xã về quản lý, bảo vệ hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn.

- Công tác rà soát, thống kê, xác định phạm vi hành lang an toàn giao thông; việc cắm mốc, quản lý, bảo vệ mốc giới theo quy định.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến Nhân dân về bảo vệ hành lang giao thông; nội dung, hình thức và hiệu quả tuyên truyền.

- Thực trạng sử dụng lòng đường, vỉa hè; tình hình lấn chiếm hành lang giao thông (kinh doanh, họp chợ, tập kết vật liệu, xây dựng công trình trái phép...).

- Công tác kiểm tra, phát hiện và xử lý vi phạm; thẩm quyền, trình tự, thủ tục xử lý; kết quả xử lý và hiệu quả phòng ngừa, ngăn chặn tái lấn chiếm.

- Công tác phối hợp giữa các lực lượng (Công an, địa chính, các thôn) trong quản lý hành lang giao thông và xử lý vi phạm.

- Công tác duy tu, bảo dưỡng, chỉnh trang kết cấu hạ tầng giao thông; bảo đảm an toàn giao thông, mỹ quan đô thị và nông thôn.

- Đánh giá những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc; xác định nguyên nhân và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan.

2. Giám sát công tác bảo vệ môi trường (*Thực hiện vào ngày 16/6/2026*)

- Việc ban hành và tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật, chương trình, kế hoạch về bảo vệ môi trường của UBND xã.

- Thực trạng ô nhiễm môi trường trên địa bàn (rác thải sinh hoạt, nước thải, chất thải chăn nuôi, các điểm tập kết rác...); mức độ, phạm vi và ảnh hưởng đến đời sống Nhân dân.

- Công tác thu gom, phân loại, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt; năng lực, phương thức hoạt động của các tổ chức, cá nhân tham gia dịch vụ môi trường.
- Việc bố trí, quản lý các điểm tập kết, trung chuyển rác; bảo đảm vệ sinh môi trường, không gây ô nhiễm thứ cấp.
- Hoạt động vệ sinh môi trường tại khu dân cư; sự tham gia của cộng đồng; việc duy trì các mô hình “xanh - sạch - đẹp”.
- Công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường của người dân.
- Công tác kiểm tra, phát hiện và xử lý vi phạm về môi trường; việc áp dụng các biện pháp khắc phục hậu quả sau xử lý.
- Trách nhiệm của UBND xã, các bộ phận chuyên môn, các thôn và các tổ chức, cá nhân liên quan trong công tác bảo vệ môi trường.
- Đánh giá những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và đề xuất, kiến nghị giải pháp nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ môi trường.

IV. ĐỐI TƯỢNG PHẠM VI GIÁM SÁT

1. Đối tượng giám sát: Ủy ban nhân dân xã Diêm He; Khu vực giám sát Khu dân cư thôn Diêm He 1; Diêm He 2 và các tổ chức, cá nhân có liên quan.

2. Phạm vi giám sát: Công tác quản lý hành lang, vỉa hè giao thông; Công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn toàn xã.

V. HÌNH THỨC GIÁM SÁT

2. Hình thức giám sát:

- Nghiên cứu báo cáo bằng văn bản;
- Làm việc trực tiếp với UBND xã; Khu vực giám sát Khu dân cư thôn Diêm He 1; Diêm He 2.
- Khảo sát thực tế tại một số thôn trên địa bàn xã.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực HĐND xã

- Chỉ đạo chung về hoạt động giám sát thực hiện theo Chỉ thị 01 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã.

- Theo dõi, đôn đốc thực hiện kết luận

2. Ban Kinh tế - Ngân sách

- Ban Kinh tế - Ngân sách Thành lập đoàn giám sát do Trưởng Ban làm Trưởng đoàn.

- Chủ trì tham mưu các văn bản, nội dung triển khai kế hoạch thực hiện công tác giám sát theo đúng tiến độ thời gian giám sát.

- Xây dựng đề cương giám sát

- Tổng hợp báo cáo, các ý kiến đề xuất, kiến nghị
- Theo dõi tái giám sát

3. UBND xã

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện các nội dung trong kế hoạch, xây dựng báo cáo gửi trước cho đoàn giám sát 5 ngày.
- Phối hợp tổ chức làm việc với đoàn giám sát báo.
- Thực hiện và báo cáo kết quả khắc phục

4. Các cơ quan, đơn vị liên quan

- Cung cấp tài liệu, số liệu đầy đủ cho đoàn giám sát.
- Cử cán bộ làm việc, giải trình tại buổi làm việc với đoàn giám sát.
- Thực hiện nghiêm kết luận của đoàn giám sát.

5. Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể

- Phối hợp cung cấp thông tin, ý kiến cử tri.
- Tham gia giám sát khi được mời .
- Tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt công tác quản lý hành lang, vỉa hè giao thông, công tác bảo vệ môi trường.

6. Văn phòng HĐND

- Bảo đảm hậu cần, kinh phí
- Tổng hợp hồ sơ, tài liệu
- Theo dõi, đôn đốc thực hiện kết luận

VII. BÁO CÁO KẾT QUẢ GIÁM SÁT

Ban Kinh tế – Ngân sách HĐND xã hoàn chỉnh báo cáo kết quả giám sát, tham mưu Thường trực HĐND xã báo cáo Thường trực HĐND theo quy định. Trong quá trình thực hiện, căn cứ tình hình thực tế, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã chủ động điều chỉnh, bổ sung kế hoạch cho phù hợp.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh (B/c);
- Thường trực Đảng ủy xã (B/c);
- Thường trực HĐND xã (B/c);
- UBND xã; (P/h);
- KDC thôn Diêm He 1;2;
- Thành viên đoàn giám sát;
- Lưu: VT

**TM BAN KINH TẾ-NGÂN SÁCH
TRƯỞNG BAN**

Lương Thế Cường

